
 
1 

 
 

I.C. VIA GIULIANO DA SANGALLO  
Via Giuliano da Sangallo, 11 - 00121 Roma 

/fax 06.5695741 

mail rmic8fk007@istruzione.itpec  rmic8fk007@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.RMIC8FK007 Cod. Fisc. 97197600584  

Prot. n. 2711/I.1                                                                                                                            Roma,05/05/2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE PNRR MISURA 1.4.1 ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (ATTIVITA’ DI SVILUPPO, IMPLEMENTAZIONE E 

VERIFICA DEI SITI WEB DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE) – ODA SU MEPA AI SENSI 

DELL’ART. 36, C.2, LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II - AVVISO PUBBLICO PROT. N. 4286 DEL 

05/12/2022 – CUP F81F22002020006 – CIG 9809405117. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28agosto2018,n.129, recante «Istruzioni generali sulla gestioneamministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche,aisensidell’articolo1,comma 143,dellalegge13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche";  

Vistoil D.P.R 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12aprile 2006. N. 163, 
recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture inattuazionedelle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE"; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
Visto il Piano Italia digitale 2026 per la transizione digitale e la connettività promosso dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

Vistol’Avviso prot. n. 4286 del 05/12/2022 relativo alla Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 
(attività di sviluppo, implementazione e verifica dei siti web delle istituzioni scolastiche); 

Visto il progetto presentato in data 31/05/2022, ammesso a finanziamento per un importo complessivo di euro 

7.301,00; 

Visteledelibere degli OO.CC.conlequaliilprogettoèstato approvato e assuntonelPTOF d’Istituto; 
Visto il provvedimento di formale assunzione del finanziamento al Programma Annuale 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) e 

dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018,n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n.107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici) operi lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazioneappaltante, prevedono che l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso 



 
2 

in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA n. 4 stabiliscono che in determinate situazionisi può procedere 

a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, ilfornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 

QUADERNO M.I. n. 1 (Ed. giugno 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e dall’articolo 1,comma 78, della legge n. 107 

del 2015; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/O del 16/12/2022 di approvazione dell’aggiornamento del PTOF 

d’Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5/A del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N. 8/E del 15/02/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO 

DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE; 

PREMESSO che il Dirigente scolastico, previa DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli acquisti di 

beni e servizi di modico valore, provvede direttamente con ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o 

persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sul PA 2023; 

VISTOil pacchetto MEPA (SITO_PNRR) offerto dalla Assistenza Scuola srls, con sede in Roma, via Punta Palizzi n. 

6, legale rappresentante Leonardo Pizzoferrato, P.I. 15064481003; 

VALUTATA congrua l’offerta; 

PRESO ATTO dell’autocertificazione del possesso dei requisiti per contrarre con la P.A., agli atti d’Istituto; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

AVVIATI i controlli di rito; 

 DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di autorizzare, per la realizzazione del PNRR PA2026 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici, Avviso prot. n. 4286 del 05/12/2022, CUP F81F22002020006, l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di sviluppo, implementazione e verifica del sito 

web d’Istituto alla Assistenza Scuola srls, con sede in Roma, via Punta Palizzi n. 6, legale rappresentante 

Leonardo Pizzoferrato, P.I. 15064481003; 

2. di procedere mediante MEPA, ODA SITO_PNRR n. 7255333 del 05/05/2023; 

3. di autorizzare la spesa di € 7.301,00 IVA inclusa al 22% e di euro 5.984,43 IVA esclusa;  

4. di imputare la suddetta spesa nel Programma Annuale E.F. 2023, A02.010; 

5. di dare mandato al D.S.G.A. per gli adempimenti di Sua competenza; 

6. di assegnare alla presente procedura, ai sensi della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.i., il seguente CIG 

9809405117; 

7. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Dirigente 

Scolastico pro tempore prof.ssa Tiziana Buono in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

8. di prevedere per la presente determinazione le forme di pubblicità previste dalla normativa vigente. 

 

 

 

                                                                                                                                            La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                                    Tiziana Buono 

 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi del CAD e norme connesse 

  


	Prot. n. 2711/I.1                                                                                                                            Roma,05/05/2023

